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Me qëllim të avancimit të efikasitetit dhe efektivitetit, sistemi prokurorial mbështetet nga donatorë të shumtë. Në vijim është lista e donatorëve:
	Nr.
	Titulli 
	Qëllimi i projektit

	Kosto

	1.
	Projekti i binjakëzimit “Mbështetje Këshillit Gjyqësor dhe Prokurorial”
	Aktivitetet e projektit përfshinin 4 komponentë: 
· Organizimi, funksionimi dhe struktura e Këshillave
· Sistemi i rekrutimit dhe emërimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve
· Sistemi i vlerësimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve
· Sistemi i disiplinimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve

Kohëzgjatja 2011-2016

KPK/PSh janë përfitues të drejtpërdrejtë
	3 milion €

	2.
	Projekti i binjakëzimit “Rritja e Eficensës, Përgjegjësisë dhe Transparencën
te Sistemit gjyqësor dhe Prokurorial të Kosovës”
	Ngritja e efikasitetit, transparencës, dhe qëndrueshmërisë së sistemit prokurorial duke përmirësuar planifikimin dhe implementimin e reformave dhe ngritjen e efektivitetit të sistemit prokurorial përfshirë PSRK-në.

Kohëzgjatja: 2016-2019

KPK/PSh janë përfitues të drejtpërdrejtë
	Kosto totale KGJK-KPK: 3 milion €



	3.
	Projekti i BE-së 
“Mbështetje e mëtejshme Institucioneve të Kosovës në luftën kundër Krimit të Organizuar, Korrupsionit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm”
	Objektivi i përgjithshëm i projektit është të mbështesë Kosovën në parandalimin dhe luftimin e krimit të organizuar, duke përfshirë pastrimin e parave, korrupsionin dhe ekstremizmin e dhunshëm dhe forcimin e mekanizmave ndërinstitucional të bashkëpunimit rajonal dhe ndërkombëtar në parandalimin dhe luftën e krimeve financiare.
Prokurorët kanë qenë përfitues të këtij projekti përmes trajnimeve, vizitave studimore dhe shkëmbimit të përvojave.

Kohëzgjatja: 2017-2020

	2.3 milion €

	4.
	Projekt i BE-së: 
	“Sistemi Kombëtar Qendror i Evidencës Penale Kosovë (NCCR)”



	Objektiva e përgjithshme e këtij projekti është përmirësimi i standardeve në sistemin gjyqësor në Kosovë.
➢ KOMPONENTA 0 – Faza fillestare;
➢ KOMPONENTA 1 – Reforma Ligjore dhe Administrative dhe Ngritja e Kapaciteteve;
➢ KOMPONENTA 2 – Funksionalizimi i NCCR;
➢ KOMPONENTA 3 – Mbështetje Prokurimit të Kontratave për Furnizim;
➢ KOMPONENTA 4 – Digjitalizimi i Regjistrave të vjetra të Dënimeve;
➢ KOMPONENTA 5 – Rishikimi i Pavarur Afat-mesëm dhe Strategjia Dalëse.

Prokurorët kanë qenë përfitues të këtij projekti përmes trajnimeve, vizitave studimore dhe shkëmbimit të përvojave.

Kohëzgjatja: 2017-2020
	

	5.
	Projekti i BE-së IPA 2014
“Bashkëpunimi Ndërkombëtar në Drejtësinë Penale:
Rrjeti i Prokurorëve të Ballkanit Perëndimor”
	Qëllimi i përgjithshëm i projektit është parandalimi dhe luftimi i krimit të organizuar dhe ndërkufitar dhe rastet e lidhura me korrupsionin me implikime ndërkufitare, si dhe shpërbërja e organizatave kriminale të përfshira në trafikim të paligjshëm të destinuar në BE, në veçanti trafikimi me armë zjarri, drogë dhe qenie Njerëzore.

Prokurorët kanë qenë përfitues të këtij projekti përmes trajnimeve. 

Koordinator i kontratës: GIZ

Kohëzgjatja: 2014-2017

	

	6.
	Projekti i BE-së 
“Mbështetje e mëtejme e reformës për arsimim ligjor”
	Qëllimi i përgjithshëm është të fuqizohet sundimi i ligjit nëpërmjet përmirësimit të arsimimit ligjor në Kosovë, veçanërisht për rritje të mëtejme të kapaciteteve të institucioneve përkatëse si dhe bashkëpunim ndër-institucional në lëminë e drejtësisë.

Anëtar i konsorciumit: IRZ

Prokurorët kanë përfituar përmes Akademisë së Drejtësisë.

Kohëzgjatja: 2016-2018

	999,990.62 €

	7.
	Projekti i BE-së
“Mbështetje e mëtejshme për Shërbimet e Mjekësisë Ligjore në Kosovë”
	Qëllimi i projektit është të ndihmojë Institutin e Mjekësisë Ligjore në ndërtimin e fondacionit dhe mjeteve operacionale për shërbime të kualitetit të lartë, të besueshëm dhe të qëndrueshëm të mjekësisë ligjore në kuadër të sistemit gjyqësor të Kosovës.

Prokurorët janë përfitues të disa trajnimeve.

Kohëzgjatja: 2018-2021

	2 milion €

	8.
	PECK II
	Forcimi i kapaciteteve institucionale për të luftuar korrupsionin, pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit në Kosovë në përputhje me standardet evropiane përmes asistencës teknike dhe vlerësimeve për përmirësimin dhe riorganizimin e reformave kundër krimit ekonomik.

	· Kosto totale: 2,225,000 Euro (89.89% nga BE dhe 10.11% nga Këshilli i Evropës).
· Bashkëpunëtorët kryesorë: Agjencia kundër Korrupsionit (AKK); dhe Njësia e Inteligjencës Financiare (NJIF)
· Përfituesit tjerë: Zyra e Kryeministrit, ministritë përkatëse (që mbulojnë fushat e drejtësisë, punët e brendshme, financat dhe administratën publike), institucionet e zbatimit të ligjit, strukturat specifike të qeverisë dhe institucionet qendrore, agjencitë ekzekutive kyçe, sektori financiar, industria dhe shoqëria civile.

	9. 
	Projekti Britanik: Fuqizimi i sistemit gjyqesor dhe prokurorial
	Kohëzgjatja: Tetor 2018 – Mars 2021
	· Kosto totale: £2,571,016

	10
	Projekti: Mbështetje për një sistem prokurorial të pavarur, profesional dhe të paanshëm
	Përmes këtij projekti CILC me mbështetje të abasadës Holandeze do të ndihmojnë në përmirësimin e protokollit të media, me trajnime për zyrtarët e mediave dhe prokurorë, ndihmojë në përgatitjen e një publikimi të standardizuar për publikun, trajnimin e anëtarëve të komisioneve, hartimin e PSO-ve për komisione dhe trajnimin e menaxherëve në komunikim, planifikim, menaxhim të burimeve njerëzore dhe raportim efektiv.

Kohëzgjatja: Shtator 2019 – Maj 2021
	

	

Donatorët tjerë

	9.
	Ambasada Amerikane
	Asistencë në draftimin e akteve nënligjore dhe mbështetje në realizim të aktiviteteve të ndryshme përfshirë dhe sigurimin e ligjeve në kopje fizike për kandidatët për prokurorë.

Programi master për prokurorë në Universitetin Wake Forest.
	

	10.
	Ambasada Holandeze
	Mbështetje në hartimin e Kodit të Etikës për prokurorë
	

	11.
	IRZ
	Ofrimi i trajnimeve për komunikim me publik
	

	12.
	UNDP
	[bookmark: _GoBack]Mbështetje me ekspertë vendor dhe aktivitete të ndryshme.

	Kosto e programit te UNDP për mbështetje KPK-së me ekspert vendor dhe aktivitete të ndryshme është 20,100.00€ 

	13.
	Projekti TIK/SMIL
	Zhvillimi i sistemit të menaxhimit elektronik të lëndëve.

	Projekt i përbashkët KGJK-KPK  me përqindje 70% - 30% respektivisht 
Kostoja totale: = 6.5 milion €
2 faza:
1. Përgatitore (700,000€)
2. Kryesore (pjesa e mbetur: 5.8 milion €)

	14.
	EULEX
	Ka ofruar vetura për nevoja të KPK-së.

EULEX po ashtu mbështet punën e sistemit prokurorial në draftimin e akteve nënligjore dhe mbështetje në realizim të aktiviteteve të ndryshme.
	Vlera e vlerësuar nga EULEX ne kohen e dhurimit: 285,625€
Vlera e tanishme: 
308.21€ x 8 vetura = 2,465.68€


	15.
	GIZ
	Komentarët e ofruar për prokurorë.
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